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(Pokračovanie na strane 3)

Miňovčania majú nové multifunkčné i detské ihrisko
V obci Miňovce  sa  podarilo  zrealizovať  výstavbu multifunkč-

ného  i  detského  ihriska.  Obec  sa  pod  vedením  starostu  obce 
M. Mojseja zapojila do výzvy, ktorú zverejnila poľnohospodárska 
platobná  agentúra.  Slávnostného  otvorenia  týchto  ihrísk,  ktoré 
sa  konalo predminulý  víkend,  sa  zúčastnila  riaditeľka Úradu prá-
ce, sociálnych vecí a rodiny v Stropkove V. Burcáková i Miňovčania, 
ktorí neskrývali svoju radosť.

Súčasťou  multifunkčného 
ihriska je i detské ihrisko s piati-
mi hernými prvkami a altánkom. 
Tých  najmenších  určite  najviac 
potešilo  pieskovisko,  hojdačky, 
či  šmykľavka.  Skvelou  správou 
je, že  ihrisko má aj svoje osvet-
lenie. Využívať sa bude aj počas 
týchto krátkych zimných dní.

„Žiadosť sme si podali ešte 
v roku 2017 a dostali sme 100% 
prostriedkov bez spoluúčasti 
obce. Zapojili sme sa do tejto 
výzvy už asi po štvrtýkrát, no 
nikdy nám to nevyšlo. Teraz sa 
to konečne podarilo a stavba 
je zrealizovaná. Sme absolút-
ne spokojní. Občania, ale hlav-
ne mládež, si môžu ihrisko užiť 
podľa svojich možností a schop-
ností a podľa toho, komu sa 
ako chce,“ uviedol  s  radosťou 
v hlase Miroslav Mojsej, ktorý je 
starostom obce už druhé voleb-
né obdobie. Náklady, ktoré boli 
uhradené z obecného rozpočtu, 
zahŕňali  prostriedky  na  projek-
tovú  dokumentáciu,  či  prípra-
vu  miesta  realizácie  výstavby 
ihriska. 

Pri  rozhodovaní  sa  o  tom-
to  projekte  zohral  veľkú  úlohu 
meniaci sa životný štýl obyvateľ-
stva. „Kedysi sa voľný čas míňal 
pracou na poli, dnes sú v obci 
možno 5 pestovatelia. Mládež 
potrebuje alternatívu. Prídu do-
mov, nemajú čo robiť a sú unu-
dení a nemajú sa kde realizo-
vať a vybiť svoju energiu. Preto 
sme sa ako obec rozhodli ísť do 
tohto projektu, aby sme mlá-
deži ponúkli aj takúto možnosť 

vyžitia a trávenia voľného času. 
Aj na naše deti útočia neresti 
tohto sveta, preto chceme mať 
aj sami pred sebou čisté svedo-
mie, že sme urobili všetko pre-
to, aby nepodľahli nástrahám, 
ktoré na ne číhajú,“ myslí si M. 
Mojsej, ktorý dodáva, že obec je 
veľmi dobre geograficky polože-

ná. Nachádza sa na tepne života 
regiónu a vie budúcim potenci-
onálnym  záujemcom o bývanie 
v obci poskytnúť dobre občian-
ske vybavenie.

Len  nedávno  bol  na  futba-
lovom ihrisku dobudovaný altá-
nok a šatne . V obci tiež nájde-
me  ihrisko  určené  na  plážový 

volejbal,  ale  aj  workoutové  ih-
risko  -  posilňovňu.  „Dovolím si 
tvrdiť, že v rámci okresu je naše 
futbalové ihrisko aj s jeho vy-
bavením jedno z najlepších. 
Pravidelne každý rok naša obec 
organizuje Dni športu a zábavy, 
počas ktorých naplno využíva-
me všetky ihriská. Využívané 
sú tiež na rôzne iné stretnutia 
a podujatia. Týmto sme vý-
stavbu športovej infraštruktúry 
v našej obci ukončili,“ povedal 
starosta.

V  obci  ešte  stále  fungu-
je  základná  i  materská  ško-

la.  V  Miňovciach  žije  približne 
60  detí  do  15  rokov,  nerátajúc 
mládež nad 15 rokov. „Pri všet-
kej tej biede v tomto regióne 
a s ohľadom na rýchlo starnúcu 
populáciu sú tieto čísla ešte stá-
le uspokojivé a dá sa povedať, 
že naša obec stále žije,“ dodal 
starosta. 

Materskú  školu  v  obci 

Miňovce navštevuje momentál-
ne osem detí, základnú školu už 
len šesť detí, pretože mnoho žia-
kov nastúpilo do stropkovských 
základných škôl. „Ak to však aj 
naďalej takto pôjde, nebude-
me môcť školu prevádzkovať,“ 
vyjadril svoje obavy M. Mojsej. 

Vedenie  obce  sa  nevenuje 
len  výstavbe  v  športovej oblas-
ti.  Momentálne  sa  z  rozpočtu 
obce  dokončilo  nové  oplotenie 
obecného  cintorína  a  prebeh-
la  rekonštrukcia Domu smútku. 
Obec má  tiež  po  pozemkových 
úpravách medzi prvými v okrese 

vybudované poľné cesty slúžia-
ce ako prístup vlastníkov k svo-
jim pozemkom,  čím  sú  zároveň 
cestou  k  obchodu  s  pôdou. 
Sekundárnym  cieľom  projektu 
bolo  športové  využitie  týchto 
ciest. 

„Cítil som a moje vnút-
ro mi napovedalo, že už sme 

Prevádzka: Hviezdoslavova 7, Stropkov
 (budova bývalého Agrostavu)

www.rokolor.sk

„Drevo je krásny, prírodný a ušľachtilý materiál. Aby bolo stále pekné, plnilo 
svoju funkciu a vydržalo čo najdlhšie, treba mu dopriať odbornú starostlivosť, 

ktorú zvládnete aj vy pomocou lazúr a lakov od spoločnosti Remmers.
Príďte sa poradiť k nám do predajne. Tešíme sa na Vašu návštevu.“

predajňa farieb

farby vysokej kvality

Otvorené: Po - Pia: 8.00 - 16.00 hod. So: 8.00 - 12.00 hod.
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Blahoželanie
Dňa 4. novembra 2019 sa dožíva krásneho jubilea 

100 rokov naša občianka

Anna Gulová z Gribova.
Pri tejto príležitosti jej zo srdca želáme veľa zdravia, 

šťastia, lásky a Božieho požehnania.
Nech Vám nebeská hviezda na cestu svieti, to Vám zo 

srdca praje starosta a poslanci obce Gribov.

investovali do športu dosť a tre-
ba sa venovať aj iným oblas-
tiam, pretože v obci žijú aj star-
ší ľudia, pre ktorých ihriska nie 
sú až tak nevyhnutné,“ dodal 
M. Mojsej, ktorý končiaci sa rok 
2019  hodnotí  ako  mimoriadne 
úspešný,  pretože  obci  boli  od-
súhlasené  finančné  prostriedky 
aj  počas  júnového  zasadnutia 
Vlády SR v Stropkove. Obci boli 
schválené prostriedky na rekon-
štrukciu  strechy  budovy  obec-
ného úradu, ktorá bola v hava-
rijnom  stave  a  zatekala.  Neboli 
síce dostačujúce, no  s dofinan-
covaním  z  obecného  rozpočtu 
sa  podarilo  havarijný  stav  od-
strániť.  Strecha  je  zabezpečená 
na  dobrých  pár  rokov  za  čo  sú 
Miňovčania  veľmi  vďační,  na 
rade je už len interiér obecného 
úradu i spoločenskej sály. 

Úrad  vlády  SR  nám  schválil 
aj  dotáciu  vo  výške  3  tisíc  eur 
na  športové  vybavenie,  ktoré 
sa použijú na zakúpenie dresov 
pre  futbalistov  i  volejbalistov 
a ostatnej športovej výbavy. 

„Je síce pravda, že miňov-
ský futbal prežíva menšiu krízu. 

Boli časy, kedy sme boli lep-
ší, no mladých je v obci menej 
a nie každý hrá futbal. Zvykli 
sme byť na popredných prieč-
kach, teraz sme na opačných. 
Futbal nemusí byť vždy len 
o víťazstvách, dôležité je, že sa 
chlapci stretnú a trávia na ih-
risku určitý čas. Futbal stále žije 
a obec ho podporuje. Mladým 
sa treba venovať. Život predsa 
nie je len o hmotných veciach,“ 
dodáva starosta. 

„Sme radi, že Východo
slovenská vodárenská spoloč-
nosť začala s rekonštrukciou 
vodovodu, ktorý bol vybudo-
vaný ešte niekedy v sedemde-
siatych rokoch minulého storo-
čia. Neustále sa riešili poruchy, 
o kvalite vody nehovoriac. Obec 
Miňovce sa dostala do užšieho 
výberu a prioritne sa tento vo-
dovod rekonštruuje čo nás teší 
. V priebehu jarných mesiacov 
budú všetky práce dokončené. 
Máme v obci plyn, vodovod, 
v budúcom roku VSD, a.s. plá-
nuje dokončiť rekonštrukciu 
elektrickej siete. Osvetlenie 
obce mame ukončené. Z in-
žinierskych sieti ostáva nám 

už len poriešiť prepotrebnú 
kanalizáciu,“ uviedol  starosta 

v závere. 
-af-

(Dokončenie zo strany 2)
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Z Domaše sa bude do 30. mája 2020 vypúšťať iba 2,5 m3/s
Okresný úrad Prešov, odbor starostlivosti o životné prostredie 

zareagoval na hydrologické pomery na Domaši rozhodnutím o mi-
moriadnej manipulácii. Starostovia obcí v okolí vodnej nádrže ten-
to krok vítajú. Do 30. mája 2020 alebo pokiaľ hladina nedosiahne 
158 m n. m., sa bude vypúšťať 2,5 m3/s.

Domaša sa trápi s nedostat-
kom vody celý rok 2019. Prvým 
opatrením  bolo  ponechanie 
zimnej manipulácie,  čo  zname-
ná,  že  hoci  sa  mala  hodnota 
zaručeného  odtoku  zvýšiť  na 
4,9  m3/s,  ostal  od  1.  apríla  na 
úrovni 3,5 m3/s. Napriek  tomu 
sa v dôsledku suchého počasia 
s  nízkymi  zrážkami  nepodarilo 
situáciu  vyriešiť  a  zástupcovia 
samosprávy sa s predstaviteľmi 
SVP dostali viackrát do mediál-
nej prestrelky. Keďže vplyv po-
časia  na  hydrologické  pomery 
v  Domaši  je  nepredvídateľný, 
Okresný  úrad  Prešov,  odbor 
starostlivosti o životné prostre-
die  zareagoval  na doterajší  vý-
voj  nariadením  mimoriadnej 
manipulácie.  Pripomenieme, 
že  podľa  zimnej  manipulácie 
je zaručený odtok 3,5 m3/s, ale 
od  novembra  bude  na  úrovni 
2,5 m3/s. Toto rozhodnutie osta-
ne v platnosti do 30. mája 2020 
alebo pokiaľ hladina nedosiahne 

158 m n. m. Doplníme, že v zá-
vere  minulého  týždňa  dosaho-
vala hladina výšku 155,15 m n. 
m.  „Denný deficit predstavuje 
pokles hladiny o 2 a 3 cm, preto 
sme iniciovali a rozhodli o mi-
moriadnej manipulácii na úrov-

ni, ako tomu bolo v roku 2012. 
Týmto rozhodnutím chce me 
zmierniť dopady klimatických 
a hydrologických pomerov. 

Ostáva nám už len veriť, že 
bude dostatok zrážok alebo 
v zime snehu, aby sa Domaša 
naplnila vodou,“  uviedol  vedú-
ci  odboru  starostlivosti o  život-
né prostredie Okresného úradu 
Prešov Miroslav Benko. 

Starostovia  obcí  v  okolí 
Domaše  rozhodnutie  o  mimo-
riadne  manipulácii  vítajú.  Ako 
pre stránku domasacity.sk uvie-
dol starosta Kvakoviec Radovan 

Kapraľ,  toto  nariadenie  pova-
žuje  za  správne, no tiež  si  uve-
domuje,  že  na  ťahu  je  teraz 
počasie.  „Už v auguste ma M. 

Benko, ktorý sa o situáciu in-
tenzívne zaujímal, žiadal, aby 
som mu týždenne posielal fot-
ky zo stavu hladiny z našej zá-
toky, preto aj oni vidia, že je to 
už na hrane. Myslím si, že je to 
maximum toho, čo dnes vedia 
ušetriť. V porovnaní s rokom 
2018 budú z Domaše vypúšťať 
o celý 1 m3/s vody menej. Na 
jar 2020 už nebudeme môcť 
nikomu povedať, že situáciu 
s vodou na Domaši podcenil. 
Teraz je to už naozaj v rukách 
božích,“ reagoval R. Kapraľ. 

Starosta  Bžian  Ladislav 
Vrábeľ prijal informáciu o zme-
ne  manipuláku  pozitívne,  pre-
tože,  ako  upozornil,  v  hre  nie 
je  iba  Domaša,  ale  aj miznúca 
voda  v  studniach  v  jej  okolí. 
„Situácia je u nás kritická a ak 
by nedošlo k šetreniu s vodou, 
neviem si predstaviť, ako by 
sme dokázali budúci rok fun-
govať. Už teraz máme problém 
s vodou v studniach. Verím, že 
to pomôže. Nikto nechce, aby 

nevypúšťali nič, ale aby sa šet-
rilo, keď je sucho,“  vysvetlil  L. 
Vrábeľ.

-im-
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Kraj udelil najvyššie ocenenia v sociálnych službách
Uznanie pre ľudí, ktorí pracujú s najzraniteľnejšími
Prešovský samosprávny kraj dnes už po deviaty raz odovzdal 

najvyššie  krajské  ocenenia  v  sociálnych  službách  –  Krídla  túžby. 
Ceny za rok 2019 si prevzali  traja  laureáti v  rámci galaprogramu 
na veľkej scéne Divadla Jonáša Záborského. Jeho súčasťou bol už 
tradične koncert bez bariér.

O  ocenených  v  troch 
kategóriách rozhodli na zá-
klade  nominácií  členovia 
Komisie  sociálnych  vecí 
a rodiny pri Zastupiteľstve 
Prešovského  samospráv-
neho  kraja.  Ceny  za  rok 
2019 si z rúk predsedu PSK 
Milana  Majerského  pre-
vzali traja laureáti.

V kategórii poskytova-
teľ sociálnych služieb spo-
medzi  štyroch  nominácií 
získal  Krídla  túžby Domov 
pre  seniorov  v  Starej 
Ľubovni.  Zariadenie  po-
čas posledných rokov pod 
vedením  riaditeľa  Petra 
Muchu  prešlo  viacerý-
mi  pozitívnymi  zmenami,  kto-
ré  prispeli  k  skvalitneniu  so-
ciálnych  služieb.  Nepretržitá 
starostlivosť,  kvalifikovaný 
personál  a  rodinné  prostre-
die  vytvárajú  z  tohto  zariade-
nia  skutočný  domov  pre  ľudí 
prevažne  seniorského  veku 
odkázaných  na  pomoc  iných. 
V  kategórii  zamestnanec  u  po-
skytovateľa sociálnych služieb si 
krajské  ocenenie  spomedzi  tri-
nástich  nominovaných  prevza-
la  Zuzana  Oravcová.  Zdravotná 
sestra  z  Centra  sociálnych  slu-
žieb  Zátišie  v  Snine  si  uznanie 
vyslúžila  za  empatický,  vysoko 
odborný  a  ľudský  prístup  ku 
klientom i za dlhoročnú obetavú 
prácu  v  zariadení,  ktorom  pra-
cuje vyše 30  rokov. Osobitne  si 
navrhovatelia ceny všimli záslu-
hy pri záchrane života dvoch pri-
jímateľov, ktorým poskytla prvú 
pomoc.

V  kategórii  prijímateľ  soci-
álnych  služieb  komisia  rozho-
dovala  medzi  piatimi  návrhmi. 
Cena  bola  udelená  Antonovi 
Michalíkovi  z  Gréckokatolíckej 
charity Prešov. Verejnosť ho po-
zná  ako  aktívneho  distribútora 
mesačníka  Cesta,  ale  po  mno-
hých  osobných  skúsenostiach 
najmä  ako  vytrvalého  bojovní-
ka  proti  závislosti  na  alkohole. 
„Tóno“  sa  stal  známym  aj  vďa-
ka  niekoľkoročným  pochodom 
po  Slovensku,  kde  sa  stretával 
s predstaviteľmi samospráv, cho-
dil po školách a svojim vlastným 

príkladom šíril osvetu zdravého 
spôsobu života a myslenia. 

„Krídla túžby sú morálnym 
ocenením zariadení sociálnych 
služieb, no predovšetkým ľudí, 
ktorí pracujú s tými najzraniteľ-
nejšími – s hendikepovanými, 
ľuďmi v núdzi, seniormi. Je to 
prejav uznania tejto náročnej 
profesii, kde viac ako kdekoľvek 
inde cítiť srdce a oddanosť po-
volaniu. Napokon si všímame 
aj klientov, ktorí sú veľkým prí-
nosom a inšpiráciou pre ostat-
ných. Opäť sme svedkami neu-
veriteľných ľudských príbehov 
statočnosti, boja s nepriazňou 
osudu a odhodlania byť uži-
točným pre druhých, pre svoju 
komunitu, pre spoločnosť,“ po-
vedal na odovzdávaní cien pred-
seda PSK Milan Majerský. 

V  aktuálnom  9.  ročníku 
podujatia  bola  osobitná  po-
zornosť  kraja  venovaná  navy-
še  dvom  prijímateľkám  sociál-
nych  služieb.  Konkrétne  Márii 
Šotkovej z Domova sv. Dominika 
v  Petrovanoch,  ktorá  sa  dožíva 
v tomto roku významného život-
ného jubilea – 100 rokov a Emílii 
Fabiánovej  z  CSS  Domov  pod 
Tatrami v Batizovciach, ktorá sa 
pravidelne  umiestňuje  na  po-
predných  priečkach  svetových 
špeciálnych olympiád v stolnom 
tenise. 

Slávnostné  odovzdávanie 
najvyšších  krajských  ocenení 
v  sociálnych  službách  bolo  aj 
tento  rok  spojené  s  koncertom 

bez  bariér.  V  galaprograme  sa 
predstavili klienti zariadení soci-
álnych služieb z verejného i ne-
verejného  sektora  z  Kežmarku, 
Levoče,  Vranova  nad  Topľou, 

Svidníka a Spišského Podhradia. 

Už  tradične  išlo  o  vybrané  vy-
stúpenia z regionálnych koncer-
tov,  ktoré  sa  uskutočnili  v  let-
ných  mesiacoch  v  Tovarnom 
a Sabinove. 

Podujatie  Krídla  túž-
by  nadväzuje  na  tradíciu 
prehliadky Deň bez bariér, 
ktorého  sedem  ročníkov 
pripravila  krajská  samo-
správa  v  rokoch  2003  až 
2009.  Udeľovanie  ocene-
ní  je  pridanou  hodnotou 
pre  zariadenia,  pre  za-
mestnancov i prijímateľov, 
ktorí svojimi výnimočnými 
úspechmi, kvalitou služieb 
a prístupom k práci môžu 
byť príkladom dobrej pra-
xe a motiváciou pre ostat-
ných.  Takúto  symboliku 
nesie  v  sebe  aj  samotná 
cena,  ide  o  keramickú 
plastiku  s motívom okríd-

lenej barly v žltom srdci.  -ts-

Mesto  Stropkov  sa  po  dvoch  rokoch  opäť  obracia  na  širokú 
verejnosť so žiadosťou o návrhy na ocenenia osobností alebo ko-
lektívov,  ktoré  sa  významným  spôsobom  zaslúžili  o  rozvoj mesta 
Stropkov,  jeho zveľaďovanie, propagáciu a šírenie dobrého mena 
doma i v zahraničí.

V  zmysle Všeobecne  záväzného nariadenia  č.  8/2017 o  zása-
dách a kritériách udeľovania čestného občianstva mesta, cien a vy-
znamenaní  schváleným osobám  -  kolektívom, môžu byť  udelené 
ocenenia mesta Stropkov: čestné občianstvo, cena mesta, ďakovný 
list. Mesto môže oceniť občanov -  jednotlivcov, kolektívy, organi-
zácie a inštitúcie. Podaním návrhu a zapojením sa do výzvy preu-
kážete svoju spolupatričnosť a záujem o veci verejné, týkajúce sa 
života nášho mesta. Vaše návrhy očakávame na tlačive s vyplnením 
všetkých údajov do 17. januára 2020. Štvrtým ocenením, ktorého 
návrh i udelenie je v kompetencii primátora mesta, je Cena primá-
tora. Udeľovanie ocenení sa po druhýkrát v histórii uskutoční pri 
príležitosti osláv prvej písomnej zmienky o Stropkove – na budúci 
rok, 12. marca, uplynie od tejto chvíle 616 rokov. 

Obálku s označením „OCENENIA MESTA“ zasielajte na adresu: 
Mesto  Stropkov, Hlavná 38/2,  091 01  Stropkov alebo osobne na 
sekretariát mestského úradu. Tlačivo si môžete vyzdvihnúť v kan-
celárii  OŠK  č.  dv.  41,  alebo  si  ho môžete  stiahnuť  z  internetovej 
stránky mesta Stropkov www.stropkov.sk

Ak návrh nebude kompletný, vyzve sekretariát primátora pred-
kladateľa a určí lehotu na doplnenie. Ak návrh nebude ani v tejto 
lehote doplnený, nie je možné ho akceptovať.

Všetkým  vám,  ktorí  zodpovedne  pristúpite  k  našej  výzve  vo-
pred ďakujeme za návrhy a podnety, ktoré dostaneme.

Prvýkrát ocenilo mesto osobnosti a kolektívy na slávnostnom 
zasadnutí mestského zastupiteľstva v roku 2004.     -msú-
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Z eurofondov pôjde na podporu zhodnocovania biologicky 
rozložiteľných komunálnych odpadov ďalších 8 miliónov eur

Ministerstvo  životného 
prostredia  Slovenskej  repub-
liky  plánuje  prostredníctvom 
56.  výzvy  poskytnúť  podporu 
na  výstavbu  nových  alebo  re-
konštrukciu  existujúcich  zaria-
dení na zhodnocovanie biologic-
ky  rozložiteľných  komunálnych 
odpadov. 

Na  túto  výzvu  je  v  rámci 
Operačného programu Kvalita ži-
votného prostredia vyčlenených 
8 miliónov eur z Kohézneho fon-
du. Potenciálni  žiadatelia môžu 
predkladať  svoje  žiadosti  o  po-
skytnutie nenávratného finanč-
ného príspevku od  29.  októbra 
2019.

Oprávnenými  žiadateľmi 
v rámci tejto výzvy sú samosprá-
vy,  teda  obce  a  nimi  zriadené 
rozpočtové  alebo  príspevkové 
organizácie,  združenia  práv-
nických  osôb,  ktorých  členmi 

sú  výlučne obce,  ale  aj  obecné 
neziskové organizácie a obecné 
podniky.  Podporené  budú  pro-
jekty  budovania  kompostární 
alebo  iných  zariadení  na  zhod-
nocovanie  biologicky  rozloži-
teľných  odpadov  aeróbnym 
spôsobom. 

Boj  proti  komunálnemu 
odpadu,  vrátane  toho  biologic-
ky  rozložiteľného,  patrí  medzi 
priority  ministerstva  životného 
prostredia.  Kým  v  roku  2015 
skončili  na  skládkach  viac  ako 
dve  tretiny komunálnych odpa-
dov, v roku 2018 to bolo už len 
54  %.  Zmeny  k  lepšiemu  pod-
čiarkuje  aj  medziročné  porov-
nanie  recyklácie  komunálnych 
odpadov.  Kým  v  roku  2017  sa 
podarilo recyklovať asi 29 % ko-
munálnych odpadov, minulý rok 
to bolo už 38 %.

-ts-

Smútočné oznámenie
So zármutkom v srdci oznamujeme, že nás 

dňa 28. októbra 2019 vo veku 30 rokov navždy 
opustil náš drahý syn, brat, švagor a krstný otec 

Dominik KLIKA zo Stropkova. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, 

ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste, za prejavy sústrasti a kvetinové dary. 

S láskou a úctou sa lúči smútiaca rodina.

Spomienka
„Odišiel tíško,už nie je medzi nami,
no v srdciach našich stále žije spomienkami.“

Dňa 7. 11. 2019 uplynú už dva roky od smr-
ti nášho milovaného  manžela, otca, dedka, 
pradedka

Andreja Kavku.
S úctou a láskou spomínajú manželka a synovia s rodinami.

Sociálna poisťovňa zaznamenala ďalší pokus 
o podvod, tentoraz falošné vymáhanie dlhu

Sociálna poisťovňa opäť  zaznamenala pokus o neoprávnené 
vymáhanie  údajného  dlhu  na  poistnom  v  Žilinskom  samospráv-
nom  kraji.  Písomne  sa  o  to  prostredníctvom  poštovej  zásielky 
pokúsila neznáma osoba,  ktorá pomocou  falošného platobného 
rozkazu údajne vystaveného Okresným súdom v Žiline vyzýva po-
istencov  Sociálnej  poisťovne  na  zaplatenie  neexistujúceho  dlhu 
a súčasne súdneho poplatku za podanie odporu vo výške niekoľ-
kých desiatok až stoviek eur.

Sociálna  poisťovňa  dôrazne 
upozorňuje  na  opakovaný  vý-
skyt  rôznych pokusov o  zneuži-
tie  jej mena,  ktorých  cieľom  je 
získanie  finančného  prospechu 
od  rôznych osôb. V  tejto  súvis-
losti  je dôležité pripomenúť, že 
Sociálna  poisťovňa  vymáha  od 
dlžníkov  dlžné  poistné,  penále, 

pokuty  a  preplatky  na  dávkach 
tromi  spôsobmi:  pomocou  tzv. 
správneho  výkonu,  kedy  vstu-
puje  na  účet  dlžníka  alebo  vy-
konáva zrážky z jeho príjmu sa-
motná Sociálna poisťovňa, ďalej 
prostredníctvom  mandátnej 
správy  alebo  exekútora.  Vždy 
však až po tom, ako je dlžníkom 
doručené rozhodnutie Sociálnej 
poisťovne  o  povinnosti  uhradiť 
príslušnú pohľadávku, voči  kto-
rému sa možno do 15 dní odvo-
lať. Dlžník svoje záväzky uhrádza 
vždy na účet Sociálnej poisťovne 

v Štátnej pokladnici. V  iných fi-
nančných  inštitúciách  Sociálna 
poisťovňa účet nemá. 

V  prípade  akýchkoľvek  ne-
jasností  alebo  pochybností  pri 
doručení výzvy na úhradu pohľa-
dávky  Sociálnej  poisťovne  od-
porúčame preveriť si existenciu 
svojho záväzku priamo v poboč-

ke  Sociálnej  poisťovne.  Prípad, 
ktorý  pred  pár  dňami  ohlásil 
adresát falošnej výzvy v poboč-
ke  Žiar nad Hronom,  je  jasným 
pokusom  o  podvod.  Šetrením 
sa podarilo zistiť, že sudca uve-
dený v  liste na Okresnom súde 
v Žiline vôbec nepracuje, pri čís-
le účtu rovnako nebola uvedená 
Štátna  pokladnica,  ale  iný  pe-
ňažný ústav. Okrem toho osoba, 
ktorej  bola  výzva  adresovaná, 
nemá v Sociálnej poisťovni nija-
ké nedoplatky. 

-sp-
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Predchádzanie vzniku požiarov v období vykurovacej sezóny
Vykurovacie obdobie prináša zvýšené nebezpečenstvo vzniku 

požiaru, o čom nás každoročne presvedčia štatistika požiarovosti. 
Rozhodujúcim  činiteľom  pre  bezpečnosť  vykurovacích  zariadení 
a komínov je človek a jeho vzťah k vytvoreniu podmienok bezpeč-
nej  prevádzky.  Podľa  skúseností  hasičov  zodpovednejším  prístu-
pom občanov k prevádzkovaniu vykurovacích telies a ku kontrole 
a čisteniu komínov možno predísť až 90 % požiarov.

„Je predovšetkým na obča-
noch, aby túto oblasť nebrali 
na ľahkú váhu a prejavili dosta-
tok záujmu predchádzať vzniku 
požiarov, ktorých príčinou sú 
práve činnosti spojené s vy-
kurovaním,“ hovorí 
Michal  Holub,  pred-
seda  PVK  ÚzO  DPO 
SR a vyzýva na dodr-
žiavanie  správneho 
technického postupu 
pri výstavbe komína. 
Zároveň  dodáva,  že 
sa  neoplatí  šetriť  fi-
nancie  na  realizáciu 
vykurovacieho  systé-
mu použitím lacných 
materiálov. 

„Nielen havarij-
ný stav, ale aj zmena 
systému vykurovania (napr. in-
štalácia moderného spotrebiča 
na biomasu a pod.) si vyžaduje 
preskúšanie komína a zvyčaj-
ne jeho vyvložkovanie. Pred 
vyvložkovaním kominár posú-
di existujúce komínové teleso, 
napr. či nie je prieduch poško-
dený, a rozhodne, či nie je po-
trebné ho opraviť, v ktorej časti 
a ako,“ informuje M. Holub. 

Ako ďalej M. Holub uvádza, 
vzdialenosť  telesa  komína  od 
horľavých stavebných konštruk-
cií  určí  výrobca.  Pred  pripoje-
ním  spotrebiča  na  komín,  pred 
zámenou  lokálneho  spotrebiča 
palív na ústredný alebo etážový 
zdroj  tepla,  pred  zmenou  dru-
hu  paliva  alebo  po  stavebných 
úpravách  na  telese  komína  je 
potrebné  zabezpečiť  odborné 
preskúšanie  komínov  osobou 
s odbornou spôsobilosťou. 

„Zásada bezpečnej vzdia-
lenosti platí tiež pre komíno-
vé teleso; horľavé látky by od 
neho mali byť v podkrovných 
priestoroch v bezpečnej vzdia-
lenosti. Do komínového muriva 
nesmú zasahovať ani k nemu 
tesne priliehať žiadne horľavé 
stavebné prvky, ako konštruk-
cia krovu, stropu, obloženie 
a pod.,“  pokračuje  predseda 
PVK ÚzO DPO SR. 

Komíny  a  dymovody  je  po-
trebné udržiavať v dobrom tech-
nickom  stave.  Je  dôležité  dbať 
na  riadne  zaústenia  dymovodu 

do  komína,  dodržiavať  návody 
a technické podmienky stanove-
né výrobcom tepelných spotre-
bičov. Aj v prípade komína môže 
mať  zanedbanie  negatívne  ná-
sledky.  Zlé  (netesné)  zaústenie 

dymovodu do komínového tele-
sa môže vďaka nekontrolovateľ-
nému uvoľňovaniu splodín spô-
sobiť vážne poškodenie zdravia. 

„Dymovod vedúci z vykuro-
vacieho spotrebiča do komína 
musí byť správne izolovaný. 

Bežnou prevádzkou, naj-
mä spaľovaním vlhkého paliva, 
dochádza k usadzovaniu sadzí 
a dechtu v komíne, čím sa zhor-
šuje ťah komína a zvyšuje riziko 
požiaru,“ hovorí M. Holub a do-
dáva, že ak je vrstva hrubšia ako 
3 mm, stáva sa horľavou a vzniká 
komínový  požiar.  Pri  zanedbaní 
pravidelnej  kontroly  a  čistenia 
komína  sa  zvyšuje  pravdepo-
dobnosť vzniku požiaru v komí-
ne.  K  požiaru môže dôjsť  aj  od 
nedostatočne  zaistených  alebo 
netesných komínových dvierok, 
z  ktorých  potom môžu  vylieta-
vať iskry či žeravé materiály. 

„Odporúčame majiteľom 
a užívateľom starších stavieb, 
prípadne aj kupcom takých ob-
jektov, aby si skontrolovali, či 
práve v ich komíne nie je zamu-
rovaný drevený trám alebo iná 
drevená a horľavá časť povaly 
či strechy,“ odporúča M. Holub. 

Pred každou sezónou je ne-
vyhnutné zabezpečiť pravidelné 
čistenie a kontrolu komínov. 

Pamätajme,  že  najmenšia 
nečistota  v  komíne  môže  spô-
sobiť veľké nepríjemnosti, či už 
dlhodobé  žeravenie  a  následný 
otvorený  požiar,  alebo  otravu 

ľudí  toxickým  oxidom  uhoľna-
tým. Pravidelné vymetanie sadzí 
v komíne a vyberanie odpadu by 
malo  byť  preto  samozrejmos-
ťou,  rovnako  ako  kontrola  jeho 
technického stavu. 

Skontrolujte  tiež,  či  nie  sú 
horľavé  predmety  umiestnené 
v  nebezpečnej  vzdialenosti  od 
komínového  telesa  a  nespaľuj-
te mokré,  alebo  čerstvé  drevo, 
odpadky,  plasty,  impregnované 
drevo. 

Zo  štatistiky 
požiarovosti  vy-
plýva,  že  požiare, 
ktorých  príčinou 
bola  porucha 
a  nevyhovujúci 
stav vykurovacích 
telies,  dymovo-
dov  a  komínov 
v  období  rokov 
2018  až  2019  na 
území  okresov 
Svidník a Stropkov 
spôsobili škody za 
9 560 €.

„Každý z nás si musí uvedo-
miť, že protipožiarnu bezpeč-
nosť pri vykurovaní ovplyvňuje 
svojím konaním, správnymi roz-
hodnutiami a v neposlednom 
rade dodržiavaním právnych 
predpisov na úseku ochrany 

pred požiarmi. Majme na pa-
mäti, že požiar môže v priebe-
hu niekoľkých minút zničiť celý 
náš majetok,“ uvádza M. Holub 
a dodáva, že za celkový technic-
ký  stav  a  údržbu  komínov  zod-
povedá každý majiteľ alebo uží-
vateľ rodinného domu sám a je 
povinný zabezpečovať pravidel-
né čistenie a kontrolu komínov.

Čistenie  komínov  a  kontro-
lu  celkového  technického stavu 
odporúča Hasičský a  záchranný 
zbor  ponechať  na  odborníkov. 
Pri  kontrole  je vhodné zamerať 
sa  na  celkové  stavebné  preve-
denie  a  funkčnosť,  či  nedošlo 
k  prehoreniu  materiálu  a  jeho 
následnému  poškodeniu  alebo 
opotrebeniu.  „Len dôsledným 
dodržiavaním týchto rád pred-
ídete vzniku požiarov vo Vašich 
domovoch. Zamyslite sa nad 
nimi. Využite možnosť, aby ste 
vy a celá rodina prežili zimné 
vykurovacie obdobie spokojne 
a bez obáv z požiarov. Zvýšenú 
aktivitu venujte vykonávaniu 
preventívnych opatrení a ich 
realizovaniu pred začatím vy-
kurovacieho obdobia, a taktiež 
dodržiavaniu bezpečnostných 
zásad počas vykurovacieho ob-
dobia,“ uzatvára M. Holub.

 -af-



7 Stropkovské Spektrum 4. november 2019

Počet včelárov na Slovensku je najvyšší 
za posledných 20 rokov

Ministerstvo  pôdohospodárstva  a  rozvoja  vidieka  SR  (MPRV 
SR) presadilo nové nariadenie vlády SR o poskytovaní pomoci na 
vykonávanie  opatrení  zahrnutých  do  vnútroštátneho  programu 
pre sektor včelárstva. Predchádzalo mu júnové schválenie nového 
Národného programu stabilizácie a rozvoja slovenského včelárstva 
Európskou komisiou. Včelári sa tak môžu tešiť na nové, efektívnej-
šie a modernejšie opatrenia.

„Počet včelárov na 
Slovensku je dnes najvyšší za 
posledných 20 rokov. Slovensko 
je aj vďaka našej inten-
zívnej štátnej podpore 
jednou z mála krajín 
Európskej únie, kde ich 
počet narastá. Dnes 
máme na území re-
gistrovaných viac ako 
19 150 včelárov s viac 
ako 305 000 včelstva-
mi. Pred 10 rokmi bolo 
pritom na Slovensku 
o takmer 100 000 včel-
stiev a 5 000 včelárov 
menej. Nepoľavíme 
však ani napriek tým-
to pozitívnym čís-
lam. Včelárov bude táto 
vláda aj SNS intenzívne 
podporovať,“  uviedla 
Gabriela  Matečná,  pod-
predsedníčka  vlády  a  minister-
ka pôdohospodárstva a  rozvoja 
vidieka SR.

Nové  „včelárske  opatrenia“ 

sú  efektívnejšie,  modernejšie 
a  prinášajú  aj  viaceré  novin-
ky.  Zlepší  sa  boj  proti  škodcom 

a  chorobám  včelstiev.  Pomoc 
príde  včelárom  s  obnovenia-
mi  stavu  včelstiev  a  agrorezort 
prispeje  aj  k  rozvoju  výskumu. 

Dôležité sú aj opatrenia na spo-
luprácu s orgánom uskutočňujú-
cim  výskum pre monitorovanie 
zdravotného  stavu  včiel  alebo 
výskumu ich zdravia, keďže vče-
ly trápia parazity, či choroby ako 
je  klieštik,  či mor  včelieho  plo-
du,  ktoré  k  nám boli  dovezené 
zo zahraničia. Prostriedky budú 
smerovať  aj  na  monitorovanie 

vplyvu  prípravkov  na  ochranu 
rastlín a mnoho ďalších, nových 

opatrení.  Rozšíri  sa  takzvaná 
technická  pomoc,  ale  aj  s  pod-
pora  laboratórií,  aby  Slovensko 
vedelo  lepšie  zisťovať  regionál-
ny  pôvod medu  a  identifikovať 
falšovaný  med.  Práve  ten  totiž 
ohrozuje poctivých slovenských 
včelárov.

Národný  program  stabilizá-
cie a rozvoja Slovenského včelár-

stva z dielne agrorezortu 
bol  vypracovaný  v  úzkej 
spolupráci  s  reprezen-
tatívnymi  organizáciami 
v sektore včelárstva, kto-
rý  Slovenskej  republike 
schválila Európska komi-
sia  11.  júna  2019. Nové 
„včelárske“  nariadenie 
vlády  bolo  schválené 
v  októbri  2019.  Na  zá-
klade  týchto  dokumen-
tov  sa  počas  obdobia 
troch  včelárskych  rokov 
2019/2020 až 2021/2022 
poskytuje  finančná  po-
moc  z  prostriedkov  EÚ 
a z prostriedkov štátneho 
rozpočtu na vykonávanie 
opatrení,  ktoré  požado-

vali  samotní  včelári  prostred-
níctvom svojich zástupcov.  -ts-

Z-B-O † H-O-M
Najnovšie folklórne tanečné divadlo FS Vranovčan
Tragikomédia vojny smejúca sa cez slzy

Po veľmi úspešnom predstavení „Čierno-Biely Svet“, prichádza 
FS Vranovčan s novým umeleckým dielom do Stropkova. 15. no-
vembra 2019 o 19.00 h uvedie v Divadelnej sále Kultúrneho stre-
diska svoj najnovší počin - folklórne tanečné divadlo ZBO†HOM.

Dovoľte nám čo najsrdečnej-
šie pozvať Vás i Vašich známych, 
kolegov, priateľov na netradičné 
spracovanie folklóru - na folklór-
ny muzikál, ktoré zhliadlo v 35-
tich  vypredaných  reprízach  po 
celom Slovensku i v kanadskom 
Toronte vyše 35.000 divákov.

Z-B-O  †  H-O-M.  Silné  to 
slovo  vo  viacerých  významoch. 
Mnohokrát pozdrav, ale i pojem 
vyjadrujúci  rôzne  pocity,  stavy. 
V  mnohých  životných  situáci-
ách  ale  bezradnosť,  rozlúčka. 
Členovia  FS  Vranovčan  pred-
stupujú  pred  vás  s  posolstvom 
hlbokého  rešpektu  k  tomu naj-
cennejšiemu,  čo  máme.  K  ľud-
skému  životu.  Zhliadnite  mra-
zivé  i  úsmevné  príbehy  ľudí, 

odkrývajúc  hlboký  ľudský  cit, 
žiaľ a bôľ, ktoré do slovenských 
dedín  prinášala  nezmyselná 
vojna.

Námet, scenár, réžia: Peter 
Kocák

Odborná spolupráca: Štefan 
Kocák, Juraj Horváth

Režijná spolupráca a dialó-
gy: Jozef Jenčo

Hudba:  Ľubomír  Gális, 
Michal  Noga,  Radoslav  Gajdoš, 
Milan Rendoš

Vokálna príprava:  Martina 
Ťasková Kanošová

Choreografia:  Peter  Kocák, 
Vladimír Michalko, Peter Vajda, 
Stanislav Marišler

Vstupné: 10,- €
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Medzinárodný deň školských knižníc
Školská  knižnica  pri  ZŠ  Mlynská  tento  rok  v  rámci 

Medzinárodného  dňa  školských  knižníc  venovala  28.  októb-
er  významnému  slovenskému  spisovateľovi  Jozefovi  Gregorovi 
Tajovskému a jeho 145. výročiu narodenia. Žiaci tak mali možnosť 
zapojiť sa do rôznych aktivít, ktoré im pripravili ich vyučujúce slo-
venského jazyka.

Žiaci 6.B sa zamerali predo-
všetkým  na  jeho  život  a  dielo. 
Súčasťou  spomienky  bola  pre-
zentácia o J.G. Tajovskom, ktorú 
doplnili  úryvky  z  jeho  známych 
poviedok  –  Do  konca,  Mamka 
Pôstková  či  Horký  chlieb. 
Precítene prečítané žiacke pred-
nesy  všetkých  vrátili  do  minu-
losti, ktorá pre chudobných ľudí 
znamenala  biedu,  nedostatok 
a obavy o prežitie. Nasledovala 
beseda,  v  ktorej  žiaci  reagovali 
najmä  na  poviedku  Do  konca, 
v ktorej ich zaujal do konca živo-
ta pracujúci  starý otec.  Žiaci  sa 
potom rozhovorili o svojich sta-
rých rodičoch, ktorí sú pre nich 

často vzorom.
 V 5. B  sa  žiaci  aspoň  sčas-

ti  preniesli  do  dôb  dávno  mi-
nulých.  Vyučujúca  ich  vopred 
oboznámila s tým, ako tento spi-
sovateľ  miloval  svoj  rodný  kraj 

a svojich starých rodičov. Doma 
sa  žiaci  porozprávali  so  svoji-
mi  starkými,  spísali  ich  príbehy 
z  detstva,  priniesli  staré  fotky 
a  zaujímavé  predmety.  Počas 
hodiny tieto príbehy s nadšením 
čítali.  Bolo  to  veľmi  zaujímavé, 
pri príbehoch z vojny aj smutné, 
ale hlavne to bolo pre všetkých 
žiakov veľmi poučné. 

Aj  takýmto  spôsobom  sme 
vzdali  hold  spisovateľovi,  ktorý 
mal  blízko  k  obyčajnému  člo-
veku  a  ktorý  spolu  so  svojou 
manželkou  aj  finančne  podpo-
rovali chudobných umelcov. J.G. 
Tajovský má v slovenskej  litera-
túre navždy svoje pevné miesto. 
Jeho tvorba totiž odrážala prav-
divú  realitu  jeho doby. Veríme, 
že  aj  takýmto  spôsobom  sme 
opäť podporili u žiakov vzťah ku 
knihe a k čítaniu. 

Mgr. Poláková, Mgr. Nemcová

V ZŠ MLYNSKÁ KNIHOBÚDKY MAJÚ!
Keď mám dobrú knihu v ruke, hoci neveľkú,
je to, akoby som stretla dobrú priateľku.
Kadečo mi vyrozpráva, čo ja nepoznám,
zavedie ma do ďaleka, hore ku hviezdam...

Pri  príležitosti Medzinárod-
ného dňa školských knižníc sme 
sa rozhodli dostať knihy za múry 
našej školskej knižnice, a tak are-
ál ZŠ Mlynská od minulého týž-
dňa skrášľujú dve knihobúdky. 

Projekt  knihobúdok  úspeš-
ne  funguje  v  mnohých  európ-
skych  mestách.  Knihobúdka  je 
malá verejná požičovňa kníh, vo 
veľkosti  vtáčej  búdky.  Pravidlá 

vypožičiavania  sú  jednoduché, 
vyber  si  knihu,  začítaj  sa  a  po-
tom ju vráť! Žiaci majú možnosť 
spríjemniť si čakanie na záujmo-
vý útvar, pobyt v  školskom klu-
be detí, zažiť zaujímavú hodinu 
čítania  alebo  literatúry  na  čer-
stvom  vzduchu  a  mnoho  iných 
kúzelných  chvíľ  v  spoločnosti 
dobrej knihy. 

Knihobúdky  vo  vynovených 
priestoroch  školských  dielní 

vyrobili šikovní žiaci 
druhého  stupňa  na 
hodinách  techniky 
pod  odborným  ve-
dením pani učiteľky 

Anny Juhasovej. Musíme uznať, 
že sa im naozaj vydarili. 

Knihobúdky  zaujímavými 
knihami naplnili žiaci 2. C aj 3. C 
triedy a stali sa ich krstnými ro-
dičmi,  ktorí budú  spolu  so  svo-
jimi  triednymi  učiteľkami,  pani 
učiteľkou Baníkovou aj pani uči-
teľkou  Babjarčíkovou  dohliadať 
na  to,  aby  sa  pri  vypožičiavaní 

kníh dodržiavali pravidlá. V kni-
hobúdke na  kruhovom objazde 
nájdete  knihy  pre  mladších  či-
tateľov a v knihobúdke umiest-
nenej  medzi  pavilónmi  B  a  C 
čakajú  knihy  na  tých  starších. 
Knihobúdky majú čarovnú moc, 
s  čitateľmi  robia  divy.  Pokrstili 
sme  ich  najkratšou  rozprávkou 
na svete a zaklínadlom od čaro-
dejnice Alice z krajiny Čítankovo. 
Fungovalo  hneď!  Pristavili  sa 

pani učiteľky, žiaci aj rodičia.
Na  druhý  deň  v  školskom 

rozhlase  zaznela  výzva  robiť 
ďalšie  správne  veci,  stačí  daro-
vať knihu knihobúdke, ktorú by 
si  mohli  prečítať  všetci.  Vďaka 
tomu  sa  v  novom  roku  naplní 
ďalšie posolstvo knihobúdok, čí-
taj a vymeň knihu za knihu. 

Veríme,  že  aj  takýmto  ma-
lým,  milým  projektom  pootvo-
ríme  nielen  našim  žiakom  dve-
re do sveta rozprávok, fantázie, 
zaujímavých  príbehov,  ale  že 
viacerí  zažijú  radosť  z  čítania 
a  uvedomia  si  jeho  nezastupi-
teľné miesto na ceste za vzdela-
ním. Pridajte sa k nám vy aj vy, 
aj ty...

Dočítania, priatelia!
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Úcta k starším v Dennom centre
Výbor  Denného  centra  pri 

MsÚ  Stropkov  zorganizoval 
24.  10.  2019  slávnostné  pose-
denie pri príležitosti „OKTÓBER 
MESIAC ÚCTY K STARŠÍM“,  kto-
rého sa zúčastnili primátor mes-
ta O.  Brendza  a  vedúci  odboru 
správneho a sociálnych vecí M. 
Vašš.  Po  príhovore  predsedu 
výboru  J.  Verbu  sa  k  zúčastne-
ným prihovoril aj primátor mes-
ta.  K  spestreniu  a  dobrej  nála-
de  prispeli  svojim  hodnotným 

vystúpením  žiaci  ZUŠ  Františka 
Veselého.  Naši  seniori  tak mali 
príležitosť stráviť príjemné chví-
le v kruhu svojich rovesníkov. 

Srdečne  ďakujeme  vedeniu 
mesta za pomoc pri organizova-
ní posedenia, žiakom a pedagó-
gom ZUŠ F. Veselého za príjem-
nú  atmosféru  a  všetkým  ktorí 
sa  zúčastnili  na  príprave  tohto 
podujatia.

Výbor Denného centra 
Autor foto: V. Ivanko

Pri príležitosti októbra - Mesiaca úcty k starším 
žiaci III. A triedy pripravili malú slávnosť

Staroba  je  jednou  z  etáp 
ľudského  života  a  čaká  každé-
ho z nás. Nielen počas mesiaca 
október  je potrebné myslieť na 
našich  starých  rodičov,  ktorým 
vďačíme za veľa. Vďačíme im za 
život,  cenné  rady  i  spomienky 
na krásne detstvo. 

Žiaci  z  3.  A  triedy  na  ZŠ 
Mlynskej  preto  pripravili  pod 
vedením  triednej  učiteľky Mgr. 
Anny  Knežovej milé  vystúpenie 
pre svojich starkých. Uvitá bola 

krásna  kytica  z  milých  veršov 
a piesní, nechýbali krátke vtipné 
príbehy. Pripravené pre starých 
rodičov boli aj vlastnoručne vy-
robené  blahoželania  na  znak 
vďaky a lásky. 

Napriek  tomu,  že  žiaci  nie 
sú ešte schopní zarobiť peniaze 
a kúpiť darčeky svojim blízkym, 
ich  hlas,  talent,  ruky  a  tvori-
vosť nahradia akýkoľvek darček 
mnohonásobne. 

Vrelá vďaka!    -af-

Hurá, už sme prváci...
Posledný  deň  pred  jesen-

nými  prázdninami  sme  zloži-
li  Sľub  prváka.  Bolo  to  úžasné, 
pani  učiteľka  nás  obliekla  do 
školskej uniformy. Žiaci 1.a trie-
dy mali zelenú farbu a žiaci 1.b 
boli  pasovaní  v  žltej  farbe.  Pán 
riaditeľ  Jankanič  nás  pasoval 
veľkou ceruzkou a pani učiteľka 
nám odovzdala Dekrét sľubu pr-
váka.  Pokračovali  sme  oslavou, 
na  ktorej  zaznelo  aj  strieľanie 
detského  šampanského  a  sa-
mozrejme  nemohlo  chýbať  ani 
sladké  prekvapenie.  Po  prázd-
ninách  sa  do  školských  lavíc 
vrátime  ako  ozajstní  prváci.  TO 
SĽUBUJEME...

Prváci zo ZŠ Konštantínova
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Zistite ako ušetriť 100 eur za internet!
Vo vianočnej akcii Slovanetu dostanete najrýchlej-

ší internet či balíky na prvých 12 mesiacov oveľa lac-
nejšie a navyše bez viazanosti.

Vybrať si kvalitný internet či televíziu od Slovanetu 
sa  teraz oplatí ešte viac. Telekomunikačný operátor 
Slovanet  v  tohtoročnej  Vianočnej  akciovej  ponuke 
umožňuje aktivovať  si mnohé  internetové programy 
alebo balíky za extra zníženú cenu počas prvých 12 
mesiacov  a  väčšinu  z  nich  dokonca  bez viazanosti 
zmluvy.

Najvýkonnejší internet už od 16 €
Príkladom je obľúbený program Slovanetu Optik 

300,  ktorého  štandardná cena  je 22 €, ale  teraz  je 
jeho mesačná akciová cena prvý rok len 16 €. Tá sa 
po roku zmení na stále výhodných 19 €, no zmluva je 
bez  viazanosti  a  ak  by  ste  neboli  spokojní, môžete 
prejsť na iný program alebo ju zrušiť. Výrazne ušetrí-
te  aj  na  zriaďovacom  poplatku,  namiesto  50  €  vás 
v akcii bude stáť len 20 €. Spolu tak len za prvý rok 
ušetríte viac ako 100 €! 

Za akciové ceny na prvých 12 mesiacov je okrem 
toho  možné  v  Slovanete  získať  aj  moderné pevné 
LTE pripojenie. 

Viac programov úplne bez FUP a limitov! 
Novinkou  Slovanetu  je  aj  zrušenie obmedzenia 

rýchlosti (tzv. pravidlo FUP) po prekročení príliš veľ-
kého objemu dát nielen pre programy optického pri-
pojenia,  ale  aj  pre  pripojenia  linkou DSL.  Sťahovať 
najnovšie hry či sledovať televíziu a filmy online cez 
internet  tak môžete už  len  s  jediným obmedzením, 
ktorým bude váš voľný čas.
Extra výhodne aj skvelý balík internetu a televízie

Ďalšie  zvýhodnenie  získate  v prípade balíkov 

internetu a televízie. Napríklad za jeden z najobľú-
benejších balíkov služieb stomegabitového internetu 
Optik 100 + základnej Televízie s viac ako 50 IPTV ka-
nálmi a archívom zaplatíte počas prvých 12 mesiacov 
akciovú mesačnú cenu len 18 €. Kombinácia oboch 
služieb sa tak oplatí ešte viac. 

Overte si dostupnosť pripojenia 
Konkrétna  akciová  ponuka  sa môže  líšiť  v  závis-

losti  od  vášho  mesta,  obce  či  adresy.  Zistite  alebo 
vyžiadajte si preto – v e-shope na webovej stránke 

Slovanetu, telefonicky na 0800 608 608 či osobne na 
zákazníckom mieste – najvýhodnejšiu ponuku dostup-
nú na požadovanej adrese pripojenia.

Doplňujúce informácie o neviazanom pripojení
Akciová ponuka služieb bez viazanosti  je dostup-

ná pre všetky bežné typy pripojenia cez vlastné te-
lekomunikačné  a  televízne  siete  Slovanetu.  Zvoliť 
si  neviazané  pripojenie  cez  siete  iného  operátora 
je možné tiež (napríklad internet typu DSL), ale bez 
uvedených akciových výhod. Zmluvy na neviazané pri-
pojenie majú 3-mesačnú výpovednú dobu. Neviazané 
programy Slovanet ponúka vďaka neustálemu zvyšo-
vaniu kvality svojich služieb. K viacerým typom inter-
netového pripojenia je navyše možné aktivovať si aj 
výhodné telefonovanie.

Informujte sa o dostupnosti ponuky na vašej 
adrese

Pre  viac  informácií  o  novej  akciovej  ponuke  in-
ternetu  a  televízie  a  pre  overenie  dostupnosti nav-
štívte e-shop na webstránke www.slovanet.sk, za-
volajte na bezplatné telefónne číslo 0800 608 608 
alebo navštívte ktorúkoľvek pobočku či zákaznícke 
miesto Slovanetu.

Mnohé skvelé programy neviazaného internetu od Slovanetu sú v novej akcii výrazne lacnejšie až na celý prvý rok.
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nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 

AUTO-MOTO
Predám 4ks letné pneumatiky  ▪
BARUM 185/60 R14 s diskami. 
Dátum výroby 0515, cena 35€/
ks. Tel.: 0908 555 170.
Ponúkam prepravu tovaru /  ▪
sťahovanie maxi dodávkou. 
Tel.: 0944 303 568. 
Predám zimné obutie na Škoda  ▪
Superb 2, 90% dezén, originál-
ne šrauby Tel.: 0905 981 103. 
Predám Felíciu 1,3 B, r. v. 1998,  ▪
Ford Focus Combi, 1,8 TD. Tel.: 
0905 326 240.
Prenájom Octavie 3. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Vývoz odpadu kontajnerom,  ▪
dovoz štrkov. Tel.: 0915 316 
372.
Výkup, predaj a prenájom  ▪
osobných áut. Tel.: 0905 326 
240.
Prenájom áut. Tel.: 0905 326  ▪
240.

PRÁCA

PREDÁM
Predám pákové nožnice. Cena  ▪
dohodou. Tel.: 0903 613 552. 
Predám vlašské orechy a suše- ▪
né huby. Tel.: 0918 209 384.
Predám hovädzie mäso z eko- ▪
logického chovu balené v 10kg 
balíčkoch bez kostí. Cena je 7 
eur/kg. Dovoz až k Vám do-
mov. Pre objednávky volajte 
prosím na tel.: 0948 580 850.
Predám mladé kačice, kurence  ▪
a kohúty. Tel.: 0919 199 704.
Predám plne funkčný televí- ▪
zor. Lacno. Značka Logic 19“ 
(47 cm). Tel.: 0918 367 592. 
Predám mladé rôznofarebné  ▪
nosnice pred znáškou. Tel.: 
0904 162 755, 054/742 25 40.

NEHNUTEĽNOSTI

Predám chatu na dokončenie  ▪
Pod Hurou za 17 900 eur. Tel: 
0910 964 114.
Predám pozemok v obci  ▪
Lomné. Tel: 0905 106 019.
Predám 3 izbový byt. Tel.: 0944  ▪
099 790. 
Dám do prenájmu záhradku na  ▪
ZO Ščob. Tel.: 0918 877 037.
Ponúkame do prenájmu neby- ▪
tové priestory na prízemí bu-
dovy na Nám. SNP v Stropkove 
(budova starej pošty) vo vý-
mere 62 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com
Predám záhradku Pod hurou.  ▪
Tel.: 0907 477 018.
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výmere 
19,98 m2. V prípade záujmu 
nás kontaktujte na escansro@
gmail.com 
Ponúkam do prenájmu neby- ▪
tové priestory na 2. poscho-
dí (3. nadzemnom podlaží) na 
Nám. SNP v Stropkove (bu-
dova starej pošty) vo výme-
re 15,8 m2. V prípade záujmu 

OBČIANSKA INZERCIA

Spoločnosť STROPTEL, s.r.o. 
príjme uchádzačov o za-
mestnanie na pracovnú 
pozíciu montážny pracovník 
s ukončeným stredoškol-
ským vzdelaním. Skúsenosti 
s prácou v elektrotechnickej 
výrobe výhodou. Nástup 
ihneď. Mzda: 3€/hod. brut-
to + pohyblivá zložka odme-
ny od výkonu zamestnanca.

Bližšie informácie:
tel.č.: 054/7180 402, 

e-mail: net@stroptel.sk

Firma Lumasek s. r. o., 
Stropkov hľadá:

- zámočníka (6 eur/hod.)
- zváračov CO2, TIG
 (od 7 eur/hod.)
Tel.: 0904 154 364

Ponuka práce do TPP 
na pozície hlavný čašník, 
smenový a pomocný 

kuchár.
Tel.: 0919 348 109

Personalista/ka. Príjmeme 
do TPP personalistu 

s aktívnym NEMECKÝM 
jazykom a znalosťou s PC. 

Mzda 595 netto.
Tel.: 0950 484 880

Predám moderný 
novopostavený 2 podlažný 

RD v Stropkove.
Len vážny záujem.

Tel.: 0903 638 957

Oprava odevov
na ul. Hrnčiarskej pri 

pekárničke - B. Beríková.

Tel.: 0907 460 949

Ponuka práce pre ELEKTRIKÁR  ▪
ŽIVNOSTNÍK pre Stropkov, 
Svidník a okolie. Firma ELEC 
MK zo Stropkova ponúka pra-
covné miesto pre elektriká-
ra živnostníka a pracovné 
miesto pre pomocného pra-
covníka. Práca prevažne v oko-
lí Stropkov – Svidník. Živnosť 
- 5,50€ - 6,50€ hod. Tel.: 0948 
519 260, web: www.elecmk.
eu alebo email: elecmk@gma-
il.com
PONUKA PRÁCE - ELEKTRIKÁR,  ▪
pomocný elektrikár. Firma 
ELEC MK zo Stropkova ponú-
ka dlhodobé pracovné miesto 
pre Elektrikára, práca prevaž-
ne Stropkov, Svidník a okolie. 
Nástupný Plat 650€ v čistom. 
Máme záujem aj o živnostní-
kov - 5,50€ - 6€/hod. Tel.: 0948 
519 260, email: elecmk@gma-
il.com, web: www.elecmk.eu

RÔZNE
Doprava valníkom do 3,5 t.  ▪
Tel.: 0908 634 285
Prijímame objednávky na  ▪
chladené očistené morky. Tel.: 
0904 162 755 alebo 054/742 
25 40. 
Ponúkam tepovanie automo- ▪
bilov, kobercov, sedacích sú-
prav a iné. Tel.: 0944 303 568. 
Montáž nábytku. Tel.: 0915  ▪
316 372.
Čistenie pozemkov a lesa. Viac  ▪

Obkladanie kúpeľní, 
bytové jadrá, stierky 

a sadrokartóny.
Tel.: 0903 995 675

Dám do prenájmu 1 izbový 
byt v Stropkove.

Tel.: 0904 841 448

Montáž strešných 
snehových zábran.

Tel.: 0905 480 575

Čistenie náhrobných 
pomníkov a obnova písma. 

Akcia!
Ochranný náter zdarma.

Tel.: 0944 643 219

na: www.stiepkovanie.eu ale-
bo tel.: 0908 384 306.
Výkup parožia. Tel. č.: 0904  ▪
834 937.
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Pohreby v dejinách (2)
V  predchádzajúcom  prí-

spevku  o  pohrebných  rituáloch 
sme sa dotkli najstarších hrobov 
na svete  i v stropkovskom regi-
óne ešte z obdobia nazývaného 
doba  kamenná. Ďalšie  obdobie 
- doba bronzová - je na variabi-
litu  pochovávania  mimoriadne 
bohaté. Nie však v našom regió-
ne. Na východnom Slovensku je 
v staršej dobe bronzovej rozšíre-
ná  vyspelá  otomanská  kultúra, 
ktorá  svojich  zosnulých  pocho-
vávala  v  skrčenej 
polohe  v  prísnom 
poriadku  -  mužov 
na  pravej  a  ženy 
na  ľavej  strane. 
Doložené  je  zväzo-
vanie  tela do  tejto 
polohy. V hrobovej 
výbave sa objavujú 
bohaté  keramické, 
kostené,  bronzové 
i zlaté milodary. Od 
konca staršej doby 
bronzovej  už  po-
tom dominuje,  ale 
nie je výlučné, spo-
polňovanie  ľud-
ských  ostatkov.  Ak 
sa zvyšky kremácie 
uložili  do  nádoby 
a s ďalšou výbavou 
do  zeme,  je  šanca 
takéto hroby nájsť. 
Na juhu stredného 
Slovenska,  v  pilin-
skej  kultúre,  na-
chádzame  pohre-
biská,  ktoré  majú 
aj stovky, ba tisícky 
hrobov  –  uložených 
ostatkov  kremácie 
v  keramickej  urne  -  popolnici. 
Na  východe  Slovenska  však  ta-
kéto popolnicové polia chýbajú, 
vzácne  sa  objavujú  iba  ojedi-
nelé  hroby  alebo  ich  skupinky. 
Spôsob  pochovávania  bol  zjav-
ne iný – zvyšky kremácie sa mu-
seli uložiť len do jamky, kde bez 
hrobových prídavkov nie je šan-
ca  ich  zachytiť. Hrobové  rituály 
však  mohli  byť  veľmi  okázalé. 
Ako dosvedčuje známa scéna na 
nádobe  z  Veľkých Raškoviec  so 
štylizovaným vyobrazením poh-
rebného  voza,  mohli  byť  tieto 
obrady podobné tým, ktoré vy-
konávali starovekí Gréci. 

V  blízkosti  Stropkova  však 
nemáme ani hroby z doby bron-
zovej,  ba  ani  z  doby  železnej, 
kedy  najmä  keltské  kostrové 
hroby  prinášajú  celý  rad  dôle-
žitých  nálezov  -  súčastí  odevu 
a hrobovej výbavy. Poznáme ich 

napríklad z Ižkoviec. 
Neďaleko  stropkovského 

regiónu,  v  rekreačnej  oblas-
ti  Domaša  –  Dobrá,  je  zistené 
pohrebisko  až  zo  staršej  doby 
rímskej  (2.  stor.).  Hroby  boli 
žiarové  a  jamkové.  Nezistili  sa 
žiadne  urny,  ba  ani  zvyšky  kre-
mácie,  keďže  pohrebisko  bolo 
niekoľko desaťročí pod hladinou 
Domaše,  ale  získané  predme-
ty  jednoznačne  poukazovali  na 
hrobovú  výbavu  bojovníckych 

hrobov.  Vtedajšie  pohrebné  ri-
tuály  Germánov,  s  ktorými  sa 
toto  pohrebisko  spája,  prika-
zovali  zosnulého  spáliť  spolu 
s  jeho  zbraňami  a  inými  pred-
metmi.  Zbrane  -  železné meče, 
hroty  kópií  a  časti  štítov  -  sa 
navyše  zámerne  deformovali 
a  spolu  so  zvyškami  kremácie 
vložili do jamky. 

Z  doby  rímskej  poznáme 
z  východného  Slovenska  aj 
veľmi  bohaté  náčelnícke  hro-
by.  Našli  sa  v  18.  a  19.  storo-
čí  v  Ostrovanoch  a  v  Cejkove. 
Množstvo zlatých, strieborných, 
sklenených a keramických pred-
metov  poukazuje  na  bohatstvo 
a  vysoké  spoločenské  posta-
venie  pochovaných,  ako  aj  na 
vzťahy  s  vyspelejším  juhom 
Európy.  Celková  váha  predme-
tov  zo  zlata a  striebra  z 1. hro-
bu z Ostrovian bola okolo 13 kg! 

10,3  kg  (poháre,  misky,  lyžičky 
a  i.)  sa  však  roztavilo,  pretože 
vtedajší  kabinet  viedenského 
múzea  odkúpil  iba  najatraktív-
nejšie predmety. 

V  ostatných  rokoch  zarezo-
noval ďalší unikátny objav náčel-
níckeho hrobu - kniežacej hrob-
ky  v  Poprade-Matejovciach. 
Táto hrobka bola žiaľ vykradnu-
tá,  ale  súčasné  metódy  umož-
nili  zrekonštruovať  drevenú 
hrobovú  komoru  –  miestnosť 

s ležadlom, stolíkom, do-
konca  s  hernou  doskou. 
Z  iste  bohatej  hrobovej 
výbavy  sa  zachovalo  iba 
osem  hlinených  nádob 
a bronzové vedro, prúte-
ný košík a zvyšok posmrt-
nej potravy, asi bravčovej 
šunky  zakrytej  lykovou 
rohožou.  Akoby  mal  zo-
snulý mať  v  hrobe  všet-
ko potrebné k odpočinku 
a príjemnému pocitu tak, 
ako  počas  pozemského 
života. Hrob bol vybudo-
vaný  pre  20-25  ročného 
muža,  asi  172  cm  vyso-
kého, ktorý sa podľa ana-
lýzy  DNA  narodil  niekde 
medzi  Volgou  a Uralom. 
Datovanie  tohto  mimo-
riadneho  hrobu  pomo-
hol  spresniť  do  času  po 
poslednej  tretine  4.  sto-
ročia prívesok zhotovený 
zo  zlatej  mince  rímske-
ho cisára Valensa  z  roku 
375,  ktorý  vykrádači 

hrobky stratili. 
Aké  boli  pohrebné  rituály 

našich  priamych  genetických 
predkov  –  Slovanov?  V  období 
pred  prijatím  kresťanstva  do-
minoval  žeh,  spopolnenie  tela 
nebožtíka. Nad hrobmi sa navr-
šovali aj mohyly. Od 8. storočia 
pod  vplyvom  Avarov  a  najmä 

po prijatí kresťanstva  sa už po-
chovávalo  kostrovo,  obyčajne 
v  blízkosti  kostolov.  Prestávajú 
sa  objavovať  hrobové prídavky, 
takže hrob stráca schopnosť vy-
povedať o spoločenskom a ma-
jetkovom statuse zosnulého tak, 
ako pred christianizáciou. V hro-
boch  novoveku,  objavovaných 
najmä pri  stavebných úpravách 
v kostoloch (krypty) a v ich are-
áloch (prikostolné cintoríny), sa 
nachádzajú už len devocionálie, 
kovové  súčasti  ozdôb  odevu, 
mince, či kovové, vzácne aj dre-
vené súčasti truhiel. Z ostatných 
troch-štyroch  storočí  sa  nám 
informácie  o  úcte  k  zosnulým 
zachovávajú  najmä  vďaka  ná-
hrobným kameňom, a to nielen 
z  vyšších  spoločenských  vrstiev 
(šľachta, meštianstvo), ale už aj 
v ľudovom prostredí.

Na  to,  ako  málo  vieme 
o  pohrebných  rituáloch  dáv-
nejších  dôb,  nás  sekundárne 
upozorňujú  etnografické  pozo-
rovania, ktoré ešte pred niekoľ-
kými  desaťročiami  zachytávali 
vo  vidieckom  prostredí  množ-
stvo  poverových  úkonov  súvi-
siacich  s  pochovávaním.  Tie  sa 
v žiadnom prípade nemôžu od-
zrkadliť  v  archeologických  do-
kladoch. Motiváciou  bol  najmä 
strach z návratu mŕtvych a sna-
ha  o  jeho  zamedzenie.  Všetky 
tieto zvyky sa vytratili pohrebmi 
v domoch smútku/nádeje, ktoré 
z  hľadiska  starobylých  rituálov 
sú sterilné a do istej miery uni-

formné.  Pokiaľ  ide  o  dlhodo-
bú  históriu  budú  však  aj  naše 
spôsoby pochovávania a rituály 
pre budúcnosť vypovedať o na-
šom vnímaní smrti a našej úcte 
k zosnulým. 

PhDr. Mária Kotorová 
Jenčová, PhD., Tripolitana – 

Kaštieľ Stropkov

Malebný kamenný náhrobok z 19. storočia, 
pod ktorý sa dostal koreň lipy. Banské

Rekonštrukcia žiarového hrobu z neskorej doby bronzovej. 
zdroj - mapio.net
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Oznam
ZO Jednoty dôchodcov Slovenska v Stropkove organizuje dňa 

14.  novembra  2019  jednodňový  výlet  do Aquaparku  Zemplínska 
Šírava spojený s návštevou kaštieľa v Michalovciach. Cestovné  je 
8 eur. Záujemcovia sa môžu prihlásiť do 13. novembra 2019 na tel. 
č.: 0905 340 845 alebo 0918 603 376. 

ZO Jednoty dôchodcov Stropkov

Poďakovanie
Občania obce Baňa sa chcú touto cestou poďako-

vať Prešovskému samosprávnemu kraju, predovšetkým 
jeho  predsedovi  PaeDr.  Milanovi  Majerskému,  PhD. 

a poslancom PSK za okres Stropkov MUDr. Martinovi  Jakubovovi 
a Ing. Dušanovi Lukáčovi za realizáciu rekonštrukcie cesty III. triedy 
do našej obce - položenie asfaltového koberca. 

Občania obce si to veľmi cenia, keďže je to prvý položený asfal-
tový koberec v existencii tejto obce.

Vážime si Vašu prácu pre rozvoj našej malej obce 
S úctou František Šlang, starosta obce

Obec Tokajík a Múzeum Banská Bystrica 
si Vás dovoľujú pozvať na 

spomienkové stretnutie
k 75. výročiu Tokajíckej tragédie.
Program: 
Piatok - 22. novembra 2019 
08.30 hod. Prezentácia Ozbrojených síl SR 
10.00 hod. Slávnostná svätá liturgia 
11.00 hod. Pietny akt - kladenie vencov 
11.15 hod. Báseň
11.30 hod. Príhovor hostí
12.00 hod. Panychída 
12.15 hod. Neformálne stretnutie s občanmi obce
Sobota - 23. novembra 2019 
17.00 hod. Sála KD Tokajík - „12. ročník Koncert pre Tokajík“
Účinkujú:  Jožko  Jožka,  Labirsky Beťare, Drišľak, SM  -  country 

Šarišské Michaľany

Predplatné novín Stropkovské Spektrum
Predplaťte si Stropkovské Spektrum za nezmenenú cenu a dozvie-

te sa všetko zaujímavé a potrebné o dianí v meste Stropkov i v jeho 
okrese. 

Ponúkame  Vám  tiež  možnosť  inzerovať  v  týždenníku  Spektrum 
formou občianskej riadkovej inzercie alebo plošnej inzercie (reklamy). 
Do pozornosti dávame zľavy od 20% pri 4 a viacerých uverejneniach.

Radi uverejníme Vaše blahoželania, smútočné oznámenia a spo-
mienky, rôzne pozvánky, poďakovania, či oznámenia. Uzávierka inzer-
cie je vždy v piatok o 14.00 hod. 

Viac  informácii  získate  u  nás  v  redakcii  na  adrese  Nám.  SNP 
(stará pošta), na tel. č. 054/74 23 895, 0919 198 918 alebo nám na-
píšte  na  redakcia@espektrum.sk.  Navštíviť  nás  môžete  aj  na  na-
šej  fb  stránke  https://www.facebook.com/Stropkovske-Spektrum-
127922767259553/
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Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
ŽK: ?  -  Silvester 

Zavila, Ľubomír Hvišč

Bukovce - Radoma
1:5 (1:4)

Góly: Peter  Janočko 
-  Boris  Tkáč  3  (1  z  PK), 
Maroš Labuda 2

ŽK: Peter  Janočko  - 
Jaroslav Hubáč

Kalnište - Rovné
2:0 (0:0)

Góly: Rastislav  Dzuruš, 
Martin Varguš

ŽK: Lukáš  Pavuk  -  Tibor 
Simko, Martin Palenčár

Mestisko - Stročín 0:3 (0:2)
Góly: 0 - Ambróz Čobej, Igor 

Sagan, Denis Hnát
ŽK: 0

Miňovce - Sitníky 1:7 (0:2)
Góly: Štefan  Petro  - Maroš 

Belina  2, Dávid Danko  2, Denis 
Polaščik, Marián Durkač, Tomáš 
Dubas

ŽK: 0 - Dávid Danko

Chotča - Lúčka 3:4 (1:2)
Góly: ?  -  Samuel  Talian  2, 

Ján Leško, Michal Tkáč

6. liga

Lomné - Breznica 1:9 (0:5)
Góly: Miroslav  Gondek  - 

Jakub  Hurný,  Dávid  Petrik  2, 
Milan  Safko,  Tomáš  Manduľa, 
Tomáš Korba, Šimon Pundžák 3

ŽK: 0

Kuková - -Tisinec 2:0 (1:0)
Góly: Ján  Oravec,  Radoslav 

Ličák
ŽK: 0 - Matúš Farbanec
ČK: 0 - Jozef Michrina (po 2. 

ŽK)

6. liga
1. Breznica 14 12 2 0 72:6 38
2. Sitníky 14 12 0 2 62:17 36
3. Rovné 14 11 0 3 41:18 33
4. Kuková 14 9 1 4 41:24 28
5. Radoma 14 8 2 4 46:24 26
6. Lúčka 14 8 2 4 36:20 26
7. Kalnište 14 6 2 6 20:21 20
8. Stročín 13 6 0 7 37:38 18
9. Tisinec 14 4 3 7 19:23 15
10. Mestisko 13 5 0 8 19:42 15
11. Chotča 14 4 2 8 23:42 14
12. Bukovce 14 3 1 10 21:43 10
13. Miňovce 14 1 0 13 10:87 3
14. Lomné 14 0 1 13 6:48 1

Úradná správa č. 16 zo dňa 30. októbra 2019
Schválila žiadosť FK Bukovce 

o  zmenu  termínu  stretnutia 
14.kola 6. ligy dospelých DOUBLE 
STAR  BET  Bukovce  -  Radoma 
z  dňa  03.11.2019 o  13.30  hod. 
na 02.11.2019 o 13.30 hod., po-
platok 10,- € Bukovce – vzájom-
ná dohoda 

Proti rozhodnutiam je mož-
né  sa  odvolať  podľa  SP  čl.87/1 
do 14 dní

DK OOFZ:
Trestá  FK Chotča finančnou 

pokutou 25,- € za nenastúpenie 
na  stretnutie  4.kola  4.  ligy  do-
rastu  Radoma  –  Chotča,  podľa 
RS 14/c, 25/a, poplatok 5,- €

Trestá  hráča  FK  Tisinec  - 
Lukáš  Bokšanský  -  1153890, 

DO  pozastavením  výkonu  špor-
tovej  činnosti  na  1  mesiac  ne-
podmienečne  od  30.10.2019, 
s  prerušením  od  4.11.2019  do 
28.03.2020, podľa DP čl. 49/1d, 
2d,  po  vzhliadnutí  videozázna-
mu stretnutia Kalnište – Tisinec 
a odbornom stanovisku KR, po-
platok 10,- €

Odvolanie proti rozhodnu-
tiu komisie (okrem rozhodnutí 
podľa čl. 37/3,5 alebo 8 DP), 
sa podáva na Disciplinárnu ko-
misiu OOFZ, v lehote do 7 dní 
odo dňa oznámenia rozhodnu-
tia disciplinárnej komisie (čl.84 
ods.1 DP). 

KR a DZ OOFZ:
Dohrávka  -  1.kolo  6.liga 

dospelí  DOUBLE  STAR  BET  – 
10.11.2019 o 13.30 hod.:

Stročín - Mestisko (Brendza, 
Korba, Zápotocký - Mackanin)

2.kolo  Pohára  predsedu 
OOFZ – 09.11.2019 o 13.30 hod. 
(sobota):

Breznica  –  Radoma  (Rapač, 
Makarová, Zápotocký – Vaško)

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má  informatívny  charakter  a 
nemusí obsahovať všetky  infor-
mácie.  Kompletná  a  záväzná  je 
Úradná  správa  OOFZ  zverejňo-
vaná  na  stránke:  www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Sekretariát:
Oznamuje  FK 

OOFZ  Svidník,  že 
výsledky,  tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, 
strelcov gólov, rozpis zápasov a 
tlačiva  OOFZ  nájdu  na  stránke: 
www.svidnik.obfz.futbaloveklu-
by.sk a na www.futbalnet.sk

ŠTK OOFZ:
Schválila  výsledky  13.kola 

6.ligy  DOUBLE  STAR  BET,  do-
hrávky 4.kola 4.ligy dorastu a 8.
kola 3.ligy žiakov „B“

Kontumuje: stretnutie 4.kola 
4.ligy dorastu Radoma – Chotča 
3:0  kont.,  hostia  na  stretnutie 
nenastúpili,  do  pozornosti  DK, 
poplatok 5,- €

Starší dorast už prvý
Jesenná  časť  se-

zóny  vrcholí  aj  v mlá-
dežníckych  súťažia-
cich  našich  družstiev. 

Kategória U19 dohrávala svoj zá-
pas v Rožňave v stredu a po jed-
noznačnom víťazstve aj v sobotu 
v  Sabinove  sa  prepracovala  na 
čelo  tabuľky. Mladší  dorastenci 
zbierali body najmä v Sabinove, 
kde  svoje  víťazstvo  okorenili  aj 
vysokým  počtom  vstrelených 
gólov.  Žiacke  družstvá  si merali 
sily  so  silnými  celkami  z  Košíc. 
Družstvo  U15  po  dobrom  pr-
vom polčase nakoniec podľahlo 
súperovi  najtesnejším  rozdie-
lom.  Za  kratší  koniec  ťahali  za-
slúžene  aj  ostatné  žiacke  výbe-
ry. Už vo štvrtok sa v poslednom 
jesennom  kole  predstaví  do-
rast v domácom prostredí proti 
Kežmarku.  Prvý  zápas  štartuje 
o 12.30 hod. Starší žiaci privítajú 

v  sobotu  od  10.00  hod.  doma 
košickú Lokomotívu. Mladší žia-
ci cestujú k rovnakému súperovi 
v nedeľu.

Výsledky zápasov:
U19:
MFK Rožňava 1:4 MŠK Tesla 

Stropkov 

3. liga žiaci B

Kalnište - Lúčka 5:4 (2:3)
Góly: Emanuel  Kokolík, 

Sofia  Bosáková,  Patrik  Gmitter 
3 - Šimon Sokol, Matej Krajňák, 
Jozef Fečo, Kristián Čmilňák

góly:  Artim,  Korba,  Rapač, 
Jobko

MFK  Slovan  Sabinov  0:3 
MŠK Tesla Stropkov 

góly: Novotňák, Artim, Kmiť 
U17:

MFK Rožňava 0:0 MŠK Tesla 
Stropkov 

MFK  Slovan  Sabinov  2:5 
MŠK Tesla Stropkov 

góly: Veselý D. 2, Vansač 2, 
vlastný 

U15:
FC  Košice  1:0  MŠK  Tesla 

Stropkov 
U14:
FC  Košice  7:1  MŠK  Tesla 

Stropkov 
gól: Fiľakovský
U13: 
MŠK  Tesla  Stropkov  2:7  FC 

Košice 
góly: Korady, Žulevič
U12:
MŠK Tesla Stropkov 1:15 FC 

Košice 
gól: Zápotocký   -mšk-

foto: L. Motyka
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Srdečné blahoželanie jubilantom
Sedemdesiat rokov oslávil 3. 11. 2019 Michal Kosť 

(Majko) stolnotenisový hráč ŠŠK Centrál Svidník 
a päťdesiat rokov oslávil 30. 10. 2019 Jozef Štefanišin 
stolnotenisový hráč STO Brusnica. OOSTZ Svidník im 

touto cestou želá predovšetkým pevné zdravie, lásku, šťastie, ro-
dinnú pohodu a ešte veľa, veľa rokov aktívnej činnosti za zelenými 
stolmi. K blahoželaniu sa pripájajú aj stolní tenisti ŠŠK Centrál 
Svidník a STO Brusnica.

 Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

ŠPORT ŠPORT

mohol  znížiť  striedajú-
ci  Burcák,  jeho  hlavič-
ka  po  rohu  Candyho 
Agbaneho  však  tesne 
minula pravý horný roh 
domácej brány. Domáci 
zavŕšili  svoj  kvalitný  vý-
kon v 82. minúte, keď sa 
zo vzdialenosti siedmich 
metrov strelou do šibe-
nice presadil nikým ne-
krytý Adam Gduľa.

Naopak  hostia  po 
štyroch  zápasoch  bez 
prehry  opäť  našli  premožiteľa 
a  pripísali  si  najvyššiu  prehru 
za  uplynulý  rok.  V  záverečnom 
programe  jesennej časti  III.  ligy 
ich  čakajú  dva  domáce  zápa-
sy,  prvý  z  nich  je  na  programe 
v  sobotu  o  13.30  hod.  proti 
Vranovu.

V  úvodnej 
dvadsaťminútov-
ke  vychádzali  obe 
mužstvá zo zabez-
pečenej defenzívy 
a nepúšťali svojho 

súpera do vážnejšej šance. Prvú 
príležitosť mal v 21. minúte do-
máci Saveliy Somov, ktorý sa ši-
kovnou  kľučkou  zbavil  hosťujú-
ceho obrancu, z rohu päťky však 
mieril len do bočnej siete. O dve 
minúty neskôr sa o slovo v ofen-
zíve  prvýkrát  prihlásili  hostia, 
Varga  sklepol  loptu  Harvilkovi, 
ktorý  spoza  šestnástky  mieril 
ľavačkou  tesne  nad.  Hostia  sa 
mohli ujať  vedenia aj  v 30. mi-
núte.  Kapitán  Jakubčo  vysunul 
do  sľubnej  príležitosti  Vargu, 
ktorý  zvnútra  šestnástky  kríž-
nou strelou ľavačkou trafil pravú 

žrď Dlugošovej  brány. V  koneč-
nom  účtovaní  hostí  táto  prí-
ležitosť  poriadne  mrzela,  pre-
tože  už  o  šesť minút  neskôr  sa 
vedenia ujali  domáci.  Po  centri 
z  pravého  krídla  sa  na  prednej 
žrdi  strelecky  presadil  kapitán 
Bardejovskej Novej  Vsi  Ladislav 
Stachura.  Tesne  pred  koncom 
prvého dejstva  sa do  streleckej 
listiny zapísal aj mladý Rus v zo-
stave  domácich  Savelyi  Somov, 
ktorý po trme- vrme v hosťujú-
cej  šestnástke  nekompromisne 
zakončil k žrdi - 2:0. Ani po zme-
ne strán Stropkovčania v chlad-
nom počasí svojím výkonom prí-
liš nezahriali svojich priaznivcov, 
ktorí  vycestovali  na  zápas  von-
ku. Na 3:0 zvýšil v 52. minúte po 
individuálnej  akcii  opäť  Savelyi 
Somov.  Po  viac  ako  hodine  hry 

Bardejovská Nová Ves - Stropkov 4:0 (2:0)

Zostava:  Prysiazhniuk  - 
Petrišin  (66.  Fečo),  Bochin, 
Štefančík,  Čurlík  -  Candy 
Augustine Agbane, Jakubčo (46. 
Vaško), Borovik, Poľák, Harvilko 
- Varga (58. Burcák)

-eb-

Tabuľka - III. liga
1. Prešov  15  12  1  2  46:13  37
2. Lipany  15  12  1  2  44:14  37
3. Vranov  15  11  1  3  35:10  34
4. Humenné  15  10  2  3  33:12  32
5. Stropkov 15 8 2 5 23:22 26
6. Poprad B  15  8  1  6  28:30  25
7. Kalša  15  7  3  5  30:29  24
8. Snina  15  7  2  6  24:23  23
9. Šar. Michaľany  15  7  2  6  18:22  23
10. Svidník  15  6  4  5  21:20  22
11. Bard. N. Ves  15  5  2  8  25:36  17
12. Sp. N. Ves  15  3  3  9  16:22  12
13. Krompachy  15  3  2  10  17:25  11
14. Plavnica  15  2  3  10  10:29  9
15. Giraltovce  15  2  1  12  11:36  7
16. V. Revištia  15  2  0  13  9:47  6

Vážení priaznivci 
halového futbalu!

Aj tento rok sa bude v meste Stropkov organizovať 
Mestská halová liga. Začiatok ligy je predbežne napláno-
vaný koncom novembra / začiatkom decembra. Z časových 
dôvodov je počet tímov obmedzený maximálne na desať. 
Pre bližšie informácie nás kontaktujte na tel. č. 0908 758 
202.

Medzinárodný turnaj v Kamenici
P r e d m i n u l ý 

víkend  sa  vyše 
100  pästiarov  zo 
Slovenska,  Poľska 

a  Ukrajiny  zúčastnilo  na  pre-
stížnom  Medzinárodnom  tur-
naji  v  Kamenici  nad  Cirochou, 
kde  nechýbali  ani  traja  naši 

reprezentanti  zo  Športového 
klubu  boxu  Stropkov,  Lukáš 
Cina, Adrián Červeňák a Damián 
Šlang.

Prvý v ringu svoju športovú 
prípravu prezentoval Lukáš Cina 
vo váhe do 38 kg proti Poliakovi 
Kristiánovi Nálepovi. Náš  Lukáš 
sa  vypol  k  veľmi  kvalitnému 
výkonu  a  nad  súperom  vyhral 
jednoznačne  na  body,  čím  si 
domov  odniesol  zlatú medailu. 
Ako druhý  v  ringu ukázal  veľkú 
bojovnosť  Adrián  Červeňák  vo 
váhe  do  40  kg  proti  súperovi 
z Poľska Igorovi Šulekovi z klubu 

TKB  Tarnow,  s  ktorým  v  závere 
prehral  tesne  na  body.  Tretí  sa 
v ringu predstavil Damián Šlang 
vo váhe do 81 kg proti súperovi 
z Poľska Michalovi Ozgovi z klu-
bu Tomaszow Lubelski, ktorého 
náš  Damián  nedokázal  poraziť 
a prehral. Na záver by som rád 
poďakoval  chlapcom  za  pred-
vedené  výkony  a  prezentá-
ciu  nášho  klubu.  Takisto  moja 
úprimná  vďaka  patrí  našim 
sponzorom, za občerstvenie pe-
kárni  Bokša  a  EMPE  nealko M. 
Pecuchovi.

-škb-
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Minulý utorok a stredu darovali krv vo Svidníku v rámci 
„Študentskej  kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví darcovia krvi: 

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Emil Haninčik  39
Peter Novotňák  74
Bc. Ondrej Babjak  20
Ľubomír Grešlík  33
Gabriela Oleárová  40
Michal Jurek  13
Valéria Kimáková  55
Dušan Slivka  40
Tomáš Berežný  34
Ing. Róbert Vateha   11
Jozef Luberda  38
Bc. Lenka Šimková  12
Richard Gajdoš  11

Slavomír Kundrát  76
Timea Marusinová  2
Andrea Petrová  5
Slavomír Petra  43
Ing. Martina Demjanová  10
PharmDr. Marián Majda  36
Peter Palidrab  64
Mgr. Róbert Franko  30
Samuel Skuban  11
Marcel Jamroškovič  20
Martin Vanda  23
Radoslav Poperník  8
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Zlatokopky      (Hustlers)
6. 11. (streda) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Komédia, Dráma MN15 109 min. slovenské titulky
Film je inšpirovaný článkom, ktorý vyšiel v New York Magazine pod názvom 

„ZLATOKOPKY ZABODOVALI“. Okamžite zaujal pozornosť čitateľov nesmierne šťav-
natým príbehom o partičke šikovných striptérok, ktoré sa rozhodli rozbehnúť vý-
nosný obchod s bohatými klientami z Wall Street. Celé to vymyslí a naplánuje exo-
tická tanečnica Ramona (Jennifer Lopez) a čerstvá posila klubu Destiny (Constance 
Wu), ktorá sa práve zdokonaľuje v umení tancovať pri tyči. Okrem toho sa od svo-
jich skúsenejších kolegýň učí, ako sa popri tanci dostať hlboko do vreciek bohatých 
zákazníkov.

Amnestie
8. 11. (piatok) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

Česká republika, Slovensko 2019 Dráma MN15 130 min.
Film AMNESTIE  sa  okrem príbehu  troch  rodín  zasiahnutých  komunistickou 

perzekúciou, venuje aj vzbure väzňov v Leopoldove, ktorá si vyžiadala vojenský 
zákrok. Vzbure predchádzali  široké amnestie Václava Havla,  ktoré udelil  v  janu-
ári 1990, len pár dní po svojom zvolení za československého prezidenta. Snímka 
vzniká  v  dielni  produkčnej  spoločnosti  Azyl  Production  v  koprodukcii  s  RTVS, 
HomeMedia Production a českou produkčnou spoločnosťou Endorfilm. Predlohou 
k filmu bola kniha Radovana Dunaja Amnestia, ktorá rozpútala peklo. Režisérom 
snímky je Jonáš Karásek v spolupráci s kameramanom Tomášom Juríčkom a pro-
ducentom, scenáristom Marošom Hečkom. Táto trojica je vo filmovom prostredí 
známa okrem mnohých sólových projektov aj vďaka úspešnému filmu Kandidát.

Snow film fest 2019
9. 11. (sobota) o 17.00 hod. vstupné: 3,- €

Slovensko 2019 Dobrodružný 161 min.
Celovečerné pásmo špičkových filmov o extrémnom lyžovaní, zimnom lezení, 

snwboardingu,  snow-kitingu a ďalších  zimných  radovánkach prinesie Snow film 
fest - sesterský festival Expedičnej kamery.

Hlavný program je zostavený zo šiestich filmov: 1. Surper Dan, 2. Onekotan, 
3. Střípky ze života horolezce, 4. Queen Maud Land, 5. Ice and Palms, 6. Muj svet

Snežný chlapec     (Abominable)
10. 11. (nedeľa) o 16.00 hod. 2D vstupné: 5,- €
USA 2019 Animovaný, Dobrodružný MP 97 min.

slovenský dabing
Chcete zažiť parádne dobrodružstvo ? Ak áno, tak sa choďte pozrieť na stre-

chu vášho domu. Možno sa tam skrýva stratený a vydesený yetti, ktorý nevie, ako 
sa vrátiť späť k rodičom. Tvorcovia slávnej série Ako si vycvičiť draka natočili ďalší 
rozprávkový príbeh.

Blíženec     (Gemini Man)
10. 11. (nedeľa) o 19.00 hod. 2D vstupné: 5,- €

USA 2019 Sci-fi, Akcia MN12 117 mni. slovenské titulky
Will Smith prenasleduje Willa Smitha v mimoriadnom akčnom sci-fi oscaro-

vého režiséra Anga Leeho (Tyger a drak, Pí a jeho život). Tvorca, ktorý rád posú-
va filmové hranice,  sa opäť  rozhodol pripraviť divákom zážitok,  aký ešte  v  kine 
nezažili.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Pohotovostné služby
Pohotovosť
Nemocnica arm. gen. L. Svobodu
MUDr. Pribulu 412/4,
089 01 Svidník
Dospelí: 054/786 03 38  Deti a dorast: 054/786 05 61
Tiesňová linka: 112

4.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
4.11. Centrál Centrálna 632/1 19:00 - 22:30 
5.11. Tilia Centrálna 847/33 19:00 - 22:30 
5.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
6.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
6.11. DANKA MUDr. Pribulu 412/4 19:00 - 22:30 
7.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
7.11. AVENA MUDr.Pribulu 798/10 19:00 - 22:30 
8.11. U sv. Petra Jakuba    MUDr.Pribulu 149 19:00 - 22:30 
8.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 16:00 - 19:00 
9.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 
10.11. MEDIC SK Poliklinika MEDIC SK, MUDr. Pribulu 463/15 7:00 - 22:30 

Lekárenská pohotovostná služba je vykonávaná v pracovných 
dňoch v čase od 19.00 h do 22.30 h, počas víkendov v čase od 
07.00 h do 22.30 h. vo Svidníku

Zubno-lekárska pohotovostná služba je počas víkendov 
a sviatkov vykonávaná v čase od 08.00 h do 12.00 h.

9.11. - EuPra s.r.o., Kukorelliho 334/16, Giraltovce 
10.11. - EuPra s.r.o., Kukorelliho 334/16, Giraltovce 


